CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 51/2025

Confere a honraria Diploma de
Reconhecimento Público à Sucocitrico
Cutrale, em razão de sua relevante
contribuição para o desenvolvimento
econômico, social e ambiental do
município de Araraquara

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Reconhecimento Público à
Sucocitrico Cutrale, em razão de sua relevante contribuição para o desenvolvimento
econômico, social e ambiental do município de Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de dezembro de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
1/

20
25

/1
14

16
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 S

00
0-

R
Y

X
6-

H
JM

8-
16

V
Z

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem como finalidade reconhecer oficialmente a
Sucocítrico Cutrale Ltda., entidade que se destaca em Araraquara pela promoção consistente
do desenvolvimento econômico, da geração de empregos, da inovação no agronegócio e do
bem-estar coletivo, por meio da citricultura e da exportação de produtos alimentícios.
Fundada em 1967 por José Luís Cutrale, na cidade de Araraquara, a partir de uma iniciativa
visionária de processamento de laranjas que reuniu produtores locais em um ambiente de
empreendedorismo, união e progresso econômico, a empresa nasceu com o propósito de
representar o Brasil nos mercados globais de suco de laranja, fortalecendo o sentimento de
pertencimento e o orgulho da cidade como polo citrícola.

Desde sua criação, a Sucocítrico Cutrale Ltda. registrou crescimento
expressivo, tornando-se a maior produtora mundial de suco de laranja concentrado
congelado, com capacidade para abastecer 1 em cada 3 copos consumidos no mundo e
exportar para mais de 90 países. A empresa mobiliza milhares de empregos diretos e indiretos,
envolvendo homens e mulheres de diversas faixas etárias e níveis de qualificação, todos
comprometidos com a excelência produtiva e com um modelo de negócio sustentável.

Em 2025, marcando seu 58º aniversário, a empresa ampliou suas ações por
meio de investimentos estratégicos, como a inauguração de novas unidades no Paraná (R$ 20
milhões) e em Mato Grosso do Sul (R$ 500 milhões), gerando centenas de novas vagas e
reforçando sua missão de diversificar a cadeia produtiva, incentivar a inovação tecnológica no
combate a pragas como o greening e promover a qualidade de vida através de parcerias com
agricultores familiares e de programas de capacitação profissional na região.

Além de representar Araraquara em negociações internacionais e eventos
do setor agroindustrial, a Sucocítrico Cutrale Ltda. atua de forma ativa na conscientização
sobre sustentabilidade ambiental, no uso responsável dos recursos hídricos por meio de
estações próprias de tratamento e na valorização dos espaços produtivos locais. Suas ações
alinham-se a princípios fundamentais de responsabilidade social corporativa, preservação do
meio ambiente e promoção da saúde coletiva, expressando um compromisso social amplo
que transcende o âmbito econômico e contribui para o fortalecimento de uma comunidade
mais integrada, próspera e engajada.

Diante da trajetória exemplar da Sucocítrico Cutrale Ltda. e da relevância social
de suas atividades, esta Casa Legislativa reconhece a importância dessa entidade para a nossa
cidade, conferindo-lhe o Diploma de Reconhecimento Público. Esta honraria visa valorizar e
incentivar o trabalho incansável de seus diretores, colaboradores e parceiros, que promovem
o nome de Araraquara no cenário global e constituem inspiração para as boas práticas
empresariais e para a promoção do desenvolvimento sustentável.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de dezembro de 2025.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
1/

20
25

/1
14

16
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 S

00
0-

R
Y

X
6-

H
JM

8-
16

V
Z

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
1/

20
25

/1
14

16
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 S

00
0-

R
Y

X
6-

H
JM

8-
16

V
Z

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=S000RYX6HJM816VZ , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: S000-RYX6-HJM8-16VZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
1/

20
25

/1
14

16
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 S

00
0-

R
Y

X
6-

H
JM

8-
16

V
Z

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=S000RYX6HJM816VZ
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=S000RYX6HJM816VZ
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S000RYX6HJM816VZ
		2025-12-02T13:58:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-02T14:02:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-02T14:43:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-02T15:45:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura